18 Beatillo, Historia di Bari, p. 187. 
19 Cfr. Ferorelli, cit., pp. 67-69. 

14 

quando dichiarava la sua soddisfazione per il fatto di tornare sotto il 
governo sforzesco, acteso lo optimo guberno et li beneficii receputi da V. Ill. 
Singnoria, et speramo maiora in futurum recepere, li quali sono digni de 
memoria che nulla lingua humana li porìa esprimere20.  

20 Archivio di Stato di Milano, Pot. Est. Nap., Bari 13 marzo 1495, e Vigevano 2 e 5 aprile 1495. Cfr. 
Ferorelli, cit., p. 59. Approfittando del mutamento di governo, i Baresi assaltarono la giudecca e la 
depredarono. Da notare che i francesi, pur riconoscendo il ducato al Moro, presero possesso del ca-
stello, dove si erano rifugiati il cardinale d’Aragona e la principessa d’Altamura, Isabella del Balzo. La 
prudenza francese nasceva dal fatto che la collocazione di Ludovico il Moro nelle alleanze non era chia-
rissima. Si sospettava infatti, ed a buona ragione, che stesse per allearsi con la lega italica e che quindi 
si riavvicinasse agli aragonesi. Del governo di Gaspare Visconti in questo periodo ci è pervenuta una 
pergamena conservata nell’Archivio di S.Nicola:  

Gaspar Vicecomes Vicedux et generalis gubernator Ducatus et civitatis Bari ac Principatus Rossani et 
Comitatus Borrelli: Vobis Magnifico J. v. d. Domino Ber(nardi)no de Geraldinis de Barulo, ducali 
fidelique dilecto, significamus quod cum nulla sit maior cura apud Ill.um et ex.mum dominum 
Ludovicum Mariam Sforziam Vicecomitem ducem Mediolani Barique etc. nisi ut eius subditi et vaxalli 
peroptime gubernentur tractentur atque gerantur: propterea cum ad bonorum custodiam 
malorumque vindictam portat princeps gladium et exercet imperij potestate qui, dum iuste sevit in 
reprobos, pacificos servat in tranquillitate securos. Ut igitur exequutio iustitie vigeat et nervus [pro-
prie] discipline non lenteschat, providi constituendi sunt presides qui ab iniurijs innocentes custodiant 
et apertis hostiis equaliter omnibus iura reddant. Sic itaque de vestris fide sollicitudine probitate 
virtutumque meritis prudentia et integritate plurimum confixi, vos capitaneum civitatis Rossani et 
viceprincipem ac auditorem Comitatus Burelli eorumque pertinentiarum et districtus, per annum 
unum, in medietate sequentem et deinde, ad ducalem nostrumque beneplacitum cum plena meri 
mistique imperij et gladii potestate, amoto ab inde quocumque alio detemptore inibi ordinato absque 
eius infamie nota: Tenore presentium, de certa nostra scientia, constituimus et fiducialiter ordinamus, 
recepto tam presens a vobis solito fidelitatis nomine dicti illustrissimi domini ducis et de officio, ipso 
exercendo fideliter corporali ad sancta Dei evangelio iuramento, quo circa fidelitati vestre precipimus 
et mandamus quod statim ad dictam civitatem et comitatum vos personaliter conferentes dictum 
officium in vos sponte suscipiatis: Sicque ibi dictum officium ad honorem et fidelitatem prefati Ill.mi 
domini ipsiusque fidelium studeatis fideliter et legaliter exercere singulis conquerentibus iustitiam 
ministrando sine exceptione aliqua personarum nemineque gravando rancore vel odio seu relevando 
iniuste prece pretio gratia vel amore: nec non ecclesias, ecclesiastica ut per(son)as viduas pupillos 
orfanos et alias per(son)as miserabiles iustis protegendis favoribus, et tuendo, itaque fideles ipsi 
predicti ill.mi d. Ducis in statu serventes pacifico reproborum refrinetur audatia, bonorum gressibus 
tute sint semite, vosque de ipsius offitij administratione, ita utique iura viam continens et capitula per 
regni statu reformatione composita sine transgressione [habitis] processus [lucidi] complent et opera 
laudanda commendent ac ex te et dicto offitio manifestius pro festo omnibus pateat iuditijs et 
probabilibus ostendantur argumentis que cum spetialitate et singularitate quadam iustitia frui et 
ipsius administratio placitum est menti predicti ill.mi d. Ducis, Ecclesiamque ecclesiarum prelatos 
requirimus et ortamur capitulisque iudicibus ac universitati et hominibus predicte civitatis et 
comitatus, tenore presentium auctoritate nobis concessa, mandamus quatenus vobis tamquam 
capitaneo ac viceprincipi et auditori dicto tempore perdurante in omnibus ad dictum capitanie 
offitium et auditoriatus spectantibus et pertinentibus ad honorem et fidelitatem ipsius dni ill.mi Ducis 
pareant obediant et intendant penas [ant.] et banna quas et que ipso durante offitio et recte tueritis et 
duxeritis imponenda ratas gerentes et firma illas et illa per vos prout iustum fuerit inremissibiliter 
exigi volumus a transgressoribus eorum: et ne in eiusdem administratione capitanie et auditoriatus 
vestris sumptibus cogamini laborare gagia et emolumenta ac salaria debita et solvi consueta prout est 
consuetum vobis earumque tenore stabilimus et ordinamus a predecessore ante vestro, quem ab 
exercitio dicti offitij cessare precipimus captivos omnes si quos habeat sub sigillo suo recipiatis cum 
nominibus et cognominibus ac causis captionis et detentionis ipsorum captivorum iusta merita 
probatorum et probandorum iustitia mediante procedatis acta [cum] iustitiam terminando et 
mandata ipsa pendentia in eo quo pendet tam super negotiis fiscalibus quam et privatorum exequi 
sollicite studeatis. contendentes vobis harum seriem que possitis in eodem capitanie offitio ordinare et 
substituere aliquem loco vestri. de cuius culpis et defectibus vos principaliter curie predicti ill.mi d. 
Ducis teneamini. et nichil concedimus vobis que possitis in dicto offitio uti illis quattuor litteris 
arbitrarijs quarum prima incipit de iuris censura, secunda: exercere volentes, tertia: ne tuorum, et 
quarta: provisi iuris santio. Que licet hic per extensum non exponantur, tam presentibus pro expressis